SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS E PREVIDÊNCIA

1/1

EDITAL Nº 35/2021 - DRH/SEAP

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS E PREVIDÊNCIA DA SECRETARIA
DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA - SEAP, no uso de suas atribuições legais,
atendendo aos termos do Decreto Estadual nº 7.116, de 28/01/2013, bem como dos Editais nº 29 e
53/2020-DRH/SEAP, e, ainda, considerando a flexibilização das medidas de isolamento social e retorno
gradual das atividades presenciais, a possibilidade de reagendamento das provas de concursos públicos
e as normas e orientações vigentes de prevenção e controle ao coronavírus, resolve

TORNAR PÚBLICA

1. A RETOMADA do Concurso Público, normatizado pelo Edital n° 029/2020-DRH/SEAP, de 13 de
fevereiro de 2020, que estabelece as instruções especiais para a realização do Concurso Público de
Provas para provimento de 130 (cento e trinta) vagas do Quadro Próprio do Poder Executivo – QPPE,
para suprir necessidade de pessoal no Instituto Água e Terra – IAT.

2. As Provas serão realizadas nas cidades de Cascavel, Curitiba e Maringá, no estado do Paraná e
estão previstas conforme a seguir:

Provas Data da Prova Duração da Prova

Objetiva  01/08/2021 04 (quatro) horas

3. As informações do cartão de convocação para realização da prova e as orientações de proteção e
prevenção ao coronavírus serão divulgadas através do edital de convocação no site do IBFC -
www.ibfc.org.br, na data de 23/07/2021.

4. Caso os órgãos de saúde adotem medidas sanitárias mais rígidas de distanciamento social, devida
a uma elevada capacidade de propagação do novo coronavírus, as provas poderão ser adiadas e
remarcadas em momento oportuno de acordo com as orientações sanitárias.

Curitiba, 30 de junho de 2021.

Graziele Andriola
Diretora do Departamento de Recursos Humanos e Previdência

http://www.ibfc.org.br/